
REPUBLIKA HRVATSKA 
 ZADARSKA ŽUPANIJA 
   G R A D   Z A D A R 
       Gradonačelnik 
 
KLASA:  630-01/17-01/01 
URBROJ:  2198/01-2-17-4 
Zadar, 6. prosinca 2017. 
     
                                                                      -  GRADSKOM  VIJEĆU GRADA ZADRA -  
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Programa javnih potreba u tehničkoj 

kulturi   Grada Zadra za 2018. godinu 
NADLEŽNOST    
ZA DONOŠENJE:             GRADSKO VIJEĆE  GRADA ZADRA 
 
PRAVNI TEMELJ:                            

Zakon o tehničkoj kulturi, članak 17.,20., i 21. 
(“Narodne novine” br. 76/93,11/94 i 38/09) 

               Statut Grada Zadra  -  članak 27. 
(„Glasnik Grada Zadra“ , broj: 9/09,  28/10, 3/13, 9/14 i 2/15-
proč.tekst)  

 
PREDLAGATELJ:    Gradonačelnik 
 
IZVJESTITELJ:    Pročelnik Radovan Dunatov, prof.  
 
MATERIJAL IZRADIO:   UO  za kulturu i šport 
  
 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 

 
 

           Na temelju članka 27. Statuta Grada Zadra („Glasnik Grada Zadra“ broj 9/09, 28/10,  
3/13, 9/14, 2/15-proč.tekst) podnosim Gradskom vijeću Grada Zadra Prijedlog Programa 
javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Zadra za 2018. godinu - na razmatranje i 
odlučivanje.   

 
              

 
             
 
                GRADONAČELNIK  
                 Branko Dukić, v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
 



           Temeljem članka 17.,20. i 21. Zakona o tehničkoj kulturi  (“Narodne novine, br. 
76/93,11/94 i 38/09) i članka 27. Statuta Grada Zadra (“Glasnik Grada Zadra”, br. 9/09, 
28/10, 3/13, 9/14 i 2/15-proč.tekst), Gradsko vijeće Grada Zadra, na ___. sjednici, 
održanoj  dana ___________ 2017. godine,  donosi  

 
 

  PROGRAM  
JAVNIH POTREBA U TEHNIČKOJ KULTURI GRADA ZADRA ZA 2018. GODINU 

 
I. 
 

Temeljem Pravilnika o financiranju javnih potreba Grada Zadra („Glasnik Grada Zadra“, 11/15), 
Upravni odjel za kulturu i šport Grada Zadra je dana 13. rujna 2017. godine objavio Poziv za 
predlaganje javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Zadra za 2018. godinu. U skladu sa zakonom za 
utvrđivanje programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grad Zadar je za 2018. godinu uvrstio 
programe i projekte koje predstavljaju javne potrebe od interesa za Grad Zadar, a odnose se osobito 
na: 

- razvitak i promidžbu tehničke kulture 
- poticanje stvaralačkog i znanstvenog rada 
- poticanje razvoja tehničkog odgoja i obrazovanja i tehničkog opismenjavanja, posebice mladih 
- osposobljavanje za stjecanje tehničkih, tehnoloških i informatičkih znanja i vještina 
- osposobljavanje za stjecanje znanja i vještina za znanstveno-tehničko i radno-proizvodno 

stvaralaštvo, informatičko opismenjavanje i primjenu suvremenih informatičkih tehnologija, 
uključujući korištenje informatičke opreme i sustava u procesu rada 

- poticanje inventivnog rada, usmjerenog na razvoj i uvođenje novih tehnologija ili unapređenje 
postojećih proizvoda, uređaja, proizvodnih postupaka i iskustava u gospodarstvo i sva 
područja društvenog života te prezentiranje istoga (smotre, izložbe, sajmovi i sl.) 

- širenje znanstvenih i tehničko-tehnoloških dostignuća te poticanje sklonosti i sposobnosti za 
tehničko stvaralaštvo 

- poticanje razvoja specifičnih programa odgoja, obrazovanja i osposobljavanja djece i mladeži 
za stjecanje tehničkih, tehnoloških i informatičkih znanja i vještina za darovitu i djecu s 
posebnim potrebama 

- očuvanje kontinuiteta stvaranja iznimno vrijednih tehničkih dostignuća udruga tehničke kulture 
i pojedinaca 

- poticanje sklonosti i sposobnosti za tehničko stvaralaštvo zaposlenog pučanstva 
- nabavku opreme, održavanje i popravak objekata tehničke kulture 
- organiziranje i provođenje susreta i natjecanja učenika osnovnih i srednjih škola iz 

prirodoslovno-matematičkih znanosti 
- poticanje i realizaciju informatičko nakladničke djelatnosti iz područja tehničke kulture u Gradu 

Zadru. 
 
Financijska potpora dodijelila  se programima koji ispunjavaju sljedeće  kriterije: 
a) da trajno i sustavno utječu na razvoj djelatnosti tehničke kulture, 
b) da omogućuju većem broju djece, mladeži i ostalih dobnih skupina građana Grada Zadra          
stjecanje tehničkih i  tehnoloških znanja i vještina iz različitih područja tehničke kulture, 
c) da su novi, inovativni i da prate najnovija dostignuća u tehničkoj kulturi, 
d) da se kontinuirano provode veći broj godina, okupljaju velik broj djece, mladih i odraslih te   
   da su postigli zapažene rezultate na domaćoj i međunarodnoj razini, 
e) da u svom provođenju nude suradnju većeg broja subjekata, 
f) da se provode na područjima Grada Zadra koja su deficitarna sadržajima tehničke kulture. 

 
 
1. ZAJEDNICA TEHNIČKE KULTURE………………………………………………….320.000,00  

U gradu Zadru djeluje Zajednica tehničke kulture Zadarske županije koja je ujedno i Zajednica 
tehničke kulture Grada Zadra. Sjedište Zajednice, kao i većine udruga tehničke kulture, koje čine 
Zajednicu je u Zadru. Zajednica je upisana u Registar udruga, temeljem Zakona o tehničkoj kulturi i 
Zakona o udrugama i to pod nazivom „Zajednica tehničke kulture Zadarske županije“. 
Udruge i oblici djelovanja koji čine Zajednicu, koji se sufinanciraju iz Grada Zadra su sljedeći: Aeroklub 
„Zadar“, Astronomsko astronautičko društvo „Zadar“, CB radio klub „Donat“, Društvo energetičara 
„Zadar“, Foto kino video klub „Zadar“, Ronilački klub „KPA Zadar“, Radio klub „Zadar“, Društvo 



pedagoga tehničke kulture „Zadar“, Društvo informatičara „Zadar“, Radio klub „Jadera“  i Planinarsko 
društvo „Paklenica“ – Speleološki odsjek Liburnija..  

Zajednica tehničke kulture donosi vlastiti plan rada, koji s planovima rada udruga tehničke 
kulture udruženim u Zajednicu, čini jedinstveni pristup organiziranja i djelovanja, sukladno odredbama 
Statuta Zajednice i Zakona o tehničkoj kulturi.  
Zajednica tehničke kulture za ishodište svojega rada i djelovanja ima istraživanja, procjenu i poticanje 
raznih oblika i sadržaja rada u tehničkoj kulturi, najčešće s darovitim i talentiranim mladim ljudima i 
djecom. 
1.    Zajednica tehničke kulture u 2018.  godini planira realizirati sljedeće programe: 

- programe natjecanja, susrete i smotri iz prirodoslovno-matematičkog i tehničkog područja,  
u školskoj 2017./2018. godini u osnovnim i srednjim školama iz matematike, fizike, kemije, 
biologije, geografije, astronomije i informatike (moguće uključivanje do 1400 učenika iz grada 
Zadra)                                                                                                                              
30.000,00        

- natjecanje mladih tehničara u osnovnim školama i financiranje KMT                             
15.000,00                                                                                                                                         

- nabava neophodnog potrošnog materijala za Klubove mladih tehničara                        
10.000,00  

- predavanja, prezentacije, tribine u suradnji s udrugama s ciljem popularizacije i prezentacije     
             značajnijih domaćih i stranih ostvarenja u tehnici   
             20.000,00                                                                     

- tečajeve , kampove, škole u prirodi                                                                                 
40.000,00  

- Ljetne škole Hrvatske zajednice tehničke kulture i strukovnih nacionalnih saveza         
25.000,00             

- ekološki programi u suradnji s drugim udrugama, članicama Zajednice                         
25.000,00  

-  program zaštite i spašavanja                                                                                          
20.000,00  

-  pomoć postojećim  i osnivanje novih udruga  i  udruga tehničke kulture  čije je sjedište u 
gradu Zadru (70.000,00), oprema (20.000,00), korištenje prostora (35.000,00), ostali rashodi 
(10.000,00) 
    

       2.     ASTRONOMSKO-ASTRONAUTIČKO DRUŠTVO ZADAR…………………...25.000,00  
         -    održavanje tečajeva iz osnova astronomije, astrofizike i astronautike      

(raketno modelarstvo) za osnovce i srednjoškolce 
- akcije povodom 20 godina raketnog modelarstva 
- natjecanja HARS i HAS, ljetni astro kampovi i škole (Korenica) 

 
         3.   FOTO KINO VIDEO KLUB „ZADAR“……………………………………………25.000,00  
             -  izvođenje tečaja - osnove fotografije   
             -  organiziranje tematskih foto-radionica u suradnji s osnovnim školama 
             -  izložbe članova kluba 
            
         4.   DRUŠTVO PEDAGOGA TEHNIČKE KULTURE  ZADAR……….….……… .20.000,00  
           -   predavanja, vježbe, radionice za  natjecanja iz područja tehničke kulture (maketarstvo i  
               modelarstvo i robotika) 
           -   organiziranje natjecanja učenika i usavršavanje učitelja tehničke kulture 
           -   nabavka opreme za kvalitetniju provedbu obuke 
          -   organiziranje stručnih radionica i natjecanja učenika, usavršavanje učitelja tehničke kulture 
            
        5.    RADIOKLUB „ZADAR“……………………………………………….……….36.000,00  
          -     organiziranje tečaja za radio operatere „P“ i „A““ kategorije za tri osnovne i srednje škole 
                prema  međunarodnom standardu HAREC 
          -     rad na SDR uređaju i nastavak rada na UKV područjima 
          -     nabavka nove opreme, sudjelovanje na natjecanjima 
          -     odlazak na sajam radioamatera u Zagreb 
          -     pripreme za 70. obljetnicu, odlazak mlađih natjecatelja na ljetnu školu u Telaščici 
         
 



         6.    RADIO KLUB „JADERA“……………………………………………...…...24.000,00  
         -     radioamaterska natjecanja popraćena slanjem QSL karata 
          -     vježbe terenskog rada kroz promotivne radioamaterske aktivnosti na zaštićenim područjima  
                9AFF (Flora i fauna)  i COTA aktivacije 
          -    nabava opreme. 
          
         7.    RONILAČKI KLUB „KPA ZADAR“………………………………………..20.000,00 
          -     održavanje predavanja, tribina, izložbe na temu domaćih i inozemnih ostvarenja u ronilaštvu   
                zaštita i očuvanje otočkog, priobalnog i kopnenog dijela Županije kroz ekološke programe  
                (tečajevi, kampovi i škole u prirodi)  
          -     ekološke akcije čišćenja podmorja na otocima Ist, Iž, Molat, Dugi otok i  gradskim plažama   
       
          8.    DRUŠTVO ENERGETIČARA ZADAR ……………………………………..5.000,00  
          -      organiziranje tečajeva i mjerenja emisije zagađivača zraka 
          -      predavanja za građane Zadra iz područja energetike i ekologije. 
       
          9.   CB RADIO KLUB „DONAT“……………………………………………...….…25.000,00  
          -     klupsko natjecanje mladih u Hrvatskoj 
          -     održavanje radionice za nove članove kluba (praktični dio obuke na Ćelavcu) 
          -     natjecanje Mery-Mery  
          -     susreti s ostalim CB udrugama, organiziranje ljetnih škola i kampova 
      
       10.   PD „PAKLENICA“ ZADAR – SPELEOLOŠKI ODSJEK LIBURNIJA….…...20.000,00 

    -    Speleološka škola  SOL-A 2018.               
    -    istraživanje speleoloških objekata           
    -    speleološka edukacija                                
    -    popularizacija speleologije                             
 

        11.   AEROKLUB „ZADAR“ ZADAR………………………..………………………45.000,00  
          -   školovanje i edukacija osnovnoškolske djece u zrakoplovnom modelarstvu, maketarstvu i  
               raketnom modelarstvu 

-    izrada osnovnih letećih modela zrakoplova, izrada naprednih RC letećih modela 
          -    nabavka modelarskog materijala 
          -    obuka i natjecanja u osnovnom i akrobatskom programu 
 
          12. DRUŠTVO INFORMATIČA „ZADAR“……………………………………….25.000,00  
           -    sudjelovanje na natjecanjima na regionalnoj i državnoj razini  iz informatike, CB i  
                radioamaterskim uređajima, robotike, modelarskoj ligi  
           -   odlazak u zimske i ljetne škole /Obrovac, Zelengrad,Kruševo  
           -   obuka djece, mladih i odraslih iz područja informatike, robotike i automatike                                                                    
                                                                 
           

II. 
Ovaj Program javnih potreba u tehničkoj kulturi  Grada Zadra objavit će se u „Glasniku Grada Zadra“, 
a stupa na snagu 1. siječnja 2018. godine. 

 
 
KLASA: 630-01/17-01/01 
URBROJ:  2198/01-1-17- 
Zadar, ________ 2017. 
 
 

                                  GRADSKO VIJEĆE GRADA ZADRA    
         

 
                                                                            

                                                                                     PREDSJEDNIK 
         Zvonimir Vrančić,dr.med. 


